

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE DIREZIONE CENTRALE PER LA DIFESA CIVILE E LE POLITICHE DI PROTEZIONE CIVILE Ufficio I

ALLE PREFETTURE DI

ALESSANDRIA - BERGAMO - BIELLA - BRESCIA - CALTANISSETTA - CAMPOBASSO - CASERTA - COMO - COSENZA - CUNEO - ENNA - FOGGIA - FROSINONE - GENOVA - GROSSETO - LECCO - LODI - LUCCA - MACERATA - MILANO - NOVARA - PERUGIA - POTENZA - PORDENONE - RAVENNA - REGGIO CALABRIA - REGGIO EMILIA - ROMA - SALERNO - SASSARI - SIENA - TERNI - TORINO - TREVISO - UDINE - VARESE - VENEZIA - VICENZA

## AI COMMISSARIATI DI GOVERNO PER LA PROVINCE DI BOLZANO

e per conoscenza:

- ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE VIA ULPIANO 11

00193 ROMA

- AL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALE DIVISIONE II VIALE AMERICA, 201

00144 ROMA

- AL CENTRO OPERATIVO NAZIONALE VVF

**SEDE** 

- ALLA SEGRETERIA GENERALE ARI VIA SCARLATTI, 1

20124 MILANO

- AL COORDINATORE NAZIONALE ARI GIOVANNI ROMEO VIA TRENTINI, 8

21100 VARESE



## DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE DIREZIONE CENTRALE PER LA DIFESA CIVILE E LE POLITICHE DI PROTEZIONE CIVILE Ufficio I

Oggetto: **455esima** Esercitazione per la verifica delle apparecchiature radio: **28 aprile 2022** 

L'Associazione Radioamatori Italiani ha informato che saranno effettuate due prove di sintonia, per la verifica delle apparecchiature radio, il **28 aprile 2022.** 

Alla **prima prova,** che si svolgerà **alle ore 18.45,** in digitale PSK31, frequenza F1 3579,00 KHz – USB, F2 (frequenza di riserva) 6990 LSB, saranno interessate le seguenti Prefetture:

Varese, Reggio Calabria, Torino, Milano, Lodi, C.G. Bolzano, Udine, Venezia, Bergamo, Genova, Lucca, Grosseto, Perugia, Salerno, Caltanissetta e, come Capo Maglia, Siena.

Le stazioni interessate alla prova, qualora non presenti, sono pregate di comunicarlo, sino a due ore prima dell'inizio, alla Capo Maglia per il PSK-31, a i5GVQ Giampietro Sabbatini, tel.0577 33491,e-mail <u>i5gvq@hotmail.it</u>, WhatsApp tel.3357031965.

Alla **seconda prova,** che si svolgerà **alle ore 19.30,** in fonia, frequenza F1 3613,5 KHz – LSB, frequenza di riserva F2 6990,00 Khz - LSB, saranno interessate le seguenti Prefetture:

Alessandria, Torino, Cuneo + C.R.M.O.a Brà, Novara, Biella, Como, C.G.Bolzano, Milano, Lecco, Como, Brescia, Pordenone + C.R.M.O. a Palmanova, Udine, Vicenza, Treviso, Venezia, Bergamo, Ravenna, Reggio Emilia, Genova, Lucca, Grosseto, Perugia, Terni, Roma C.R.M.O. a Ciampino, Sassari, Frosinone, Campobasso, Macerata, Caserta, Salerno, Foggia, Potenza, Cosenza, Enna, Caltanissetta e, come Capo Maglia, Varese, Siena e Reggio Calabria.

Per problemi relativi alla prova in fonia e ai relativi impianti radio, le stazioni interessate potranno rivolgersi al Coordinatore Nazionale i2RGV Giovanni Romeo, presso la Prefettura di Varese, e-mail: <u>i2rgv@hotmail.com</u>, tel.3388873633.



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE DIREZIONE CENTRALE PER LA DIFESA CIVILE E LE POLITICHE DI PROTEZIONE CIVILE Ufficio I

Saranno altresì presenti il Dipartimento di Protezione Civile, la Presidenza A.R.I. e la Repubblica di San Marino.

Si informa, inoltre, che è prevista l'attivazione dell'Unità Navale della Marina Militare.

Le Prefetture interessate, d'intesa con i responsabili A.R.I., potranno attivare i rispettivi C.O.M. in sotto rete U/VHF nell'orario che concorderanno localmente e comunicare successivamente, durante l'esercitazione, alla Capo Maglia le località di attivazione.

L'orario e la frequenza sono determinati secondo le previsioni ionosferiche dell'Istituto Nazionale di Geofisica di Roma- INGV.

I documenti per la prova (LOG) saranno inviati dal Coordinatore Nazionale, e, al termine dell'esercitazione, debitamente compilati e firmati, dovranno essere restituiti allo stesso, per via telematica, presso la Prefettura di Varese.

Si rappresenta che qualora nella Sala Radio o in altri locali destinati alle prove radio si ravveda l'impossibilità di accesso causa pericolo di contagio COVID-19, codesti Uffici potranno autorizzare il radioamatore designato A.R.I. ad effettuare la prova dalla propria abitazione, purché attrezzata, avendo cura di avvisare il Coordinatore Nazionale.

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO I PROTEZIONE CIVILE Onorati